ATA DA 147.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO OITAVO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA

EM VINTE E CINCO DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às
10:00horas, de forma hibrida, de acordo com a Portaria 05/2022, sob a
Presidência do Vereador Rogel da Silva Correa (TARZAN) do partido
REPUBLICANOS, reuniu-se o Poder Legislativo de São Leopoldo. Estavam
presentes os Vereadores: Fabiano Haubert, Rafael Souza, pelo PDT, Marcelo
Antônio Pereira, pelo PTB, Alessandro Camillo da Silva, pelo PSB, Gabriel Dias,
pelo CIDADANIA, Jefferson Falcão, pelo MDB (virtual), Ana Ines Affonso, Nestor
Pedro Schwertner e  Marcel Frison pelo PT, e o Vereador Brasil Oliveira, pelo
PSD. A Vereadora Iara Cardoso encontra-se em compromisso oficial. Ausente o
Vereador Hitler Pederssetti, pelo DEM.

Resultado da Sessão de 25/08/2022
Exp. 2835 - Ata n.º 080/22 - Processo Legislativo - "ATA DA 145.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO OITAVO PERÍODO
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA EM DEZOITO DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS". Aprovado por Unanimidade
Exp. 2688 - Projeto de Lei de Vereador n.º 265/22 - Ver. Rafael Souza - "Institui uma política pública de parcelamento das taxas de
sepultamento no município de São Leopoldo". Aprovado em 2ª Votação por Unanimidade
Exp. 2692 - Projeto de Lei de Vereador n.º 267/22 - Ver. Rafael Souza, Ver. Fabiano Haubert e Ver.ª Iara Cardoso - "Dispõe sobre
denominação do plenário da Câmara Municipal de Vereadores de São Leopoldo, que passa a denominar-se “Plenário Ary Moura”".
Aprovado em 2ª Votação por Unanimidade
Exp. 2748 - Projeto de Lei de Vereador n.º 278/22 - Bancada do MDB - "Institui no calendário oficial de eventos do município de São
Leopoldo o dia municipal de combate ao machismo e dá outras providências. Proponente: Ver. Luciano Machado Peixoto". Aprovado em
2ª Votação por Unanimidade
Exp. 2794 - Pedido de Providência n.º 1605/22 - Ver. Gabriel Dias - Solicita retirada de entulhos localizado na Rua Manuel dos
Passos Figuerôa n°1333, bairro Vicentina. Leitura em plenário
Exp. 2795 - Pedido de Providência n.º 1606/22 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que na Jurerê, em frente aos números 80 e 146, no
Bairro Vila Nova, sejam colocadas luminárias nos postes da rede elétrica. Leitura em plenário
Exp. 2796 - Pedido de Providência n.º 1607/22 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita para que seja consertado o buraco/vala que fica na
via pública da Rua da Praia, 401, Bairro Rio dos Sinos, bem em frente ao Boteco do Rio. Leitura em plenário
Exp. 2797 - Pedido de Providência n.º 1608/22 - Ver.ª Ana Affonso - Solicita troca de lampada na rua Itu em frente ao numero 422
bairro Scharlau. . Leitura em plenário
Exp. 2798 - Pedido de Providência n.º 1609/22 - Ver. Jeferson Falcão - Solicita a limpeza geral, capina e roçada nas vias públicas e
calçadas na região das Ruas do Bairro São Cristóvão. Leitura em plenário
Exp. 2799 - Pedido de Providência n.º 1610/22 - Ver.ª Ana Affonso - Solicita providências para calçamento na rua Ceno Corá (antiga
rua 11) na COOHAP bairro Santos Dumont. Leitura em plenário
Exp. 2800 - Pedido de Providência n.º 1611/22 - Ver. Jeferson Falcão - Solicita a verificação da pressão da água e também a falta da
mesma na Rua Santiago em toda a sua extensão, no Bairro Santo André. Leitura em plenário
Exp. 2801 - Pedido de Providência n.º 1612/22 - Ver. Jeferson Falcão - Solicita pavimentação asfaltica no final da Rua São Joaquim,

em que se encontra com a Avenida Mauá e Rua Amadeo Rossi. Leitura em plenário
Exp. 2805 - Pedido de Providência n.º 1613/22 - Ver. Gabriel Dias - Solicita reparo de buraco na Rua Rosário do Sul frente ao n° 79,
bairro Santa Tereza. Leitura em plenário
Exp. 2806 - Pedido de Providência n.º 1614/22 - Ver. Hitler Pederssetti - Solicita instalação de quebra-molas (lombada) na Rua Pinto
Bandeira. Leitura em plenário
Exp. 2807 - Pedido de Providência n.º 1615/22 - Ver. Hitler Pederssetti - Solicita recapagem asfáltica na Rua Travessa Seis, bairro
Vicentina. Leitura em plenário
Exp. 2808 - Pedido de Providência n.º 1616/22 - Ver. Hitler Pederssetti - Solicita instalação de placa de estacionamento para motos
em frente ao Dx Espress localizado na Rua São Joaquim, nº1064, bairro Centro. Leitura em plenário
Exp. 2811 - Pedido de Providência n.º 1617/22 - Ver. Fabiano Haubert - Que seja feita a pintura das faixas de pedestres e quebra-
molas no entorno da Estação Unisinos da Trensurb e na junção da Avenida Unisinos com a Avenida Mauá. Leitura em plenário
Exp. 2812 - Pedido de Providência n.º 1618/22 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita providências referente ao buraco da via pública, na
Avenida Mauá, 3697, próximo a UBS Trensurb, Duque Velha. Leitura em plenário
Exp. 2813 - Pedido de Providência n.º 1619/22 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita providências referente ao buraco da via pública, na
Rua Itororó, 92, Duque Velha. Leitura em plenário
Exp. 2814 - Pedido de Providência n.º 1620/22 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feita a recolha do lixo extra domiciliar no
terreno ao lado da escola Mário Sperb, Rua Guia Lopes, no Bairro Campina. Leitura em plenário
Exp. 2815 - Pedido de Providência n.º 1621/22 - Ver. Gabriel Dias - Solicita providências para colocação de asfalto na Rua Tenente
Carlos Lemos Bastos,bairro arroio da manteiga. Leitura em plenário
Exp. 2817 - Pedido de Providência n.º 1622/22 - Ver. Gabriel Dias - Solicita providências para estudo de viabilidade técnica para

colocação de uma SINALEIRA para pedestres localizado na Av. Feitoria com Av. Integração no bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 2818 - Pedido de Providência n.º 1623/22 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que na Rua Cruz Alta, da esquina com a Rua
Viamão, até o número 597, no Bairro Santa Teresa, sejam construídas duas bocas de lobo. Leitura em plenário
Exp. 2819 - Pedido de Providência n.º 1624/22 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feita a recolha do lixo extra domiciliar no
terreno ao lado da escola Mário Sperb, Rua Guia Lopes, no Bairro Campina. Leitura em plenário
Exp. 2820 - Pedido de Providência n.º 1625/22 - Ver. Gabriel Dias - Solicita conserto de buraco na rua Antenor Ribeiro de Moraes

frente ao nº 145, bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 2821 - Pedido de Providência n.º 1626/22 - Ver. Gabriel Dias - Solicito limpeza e obstrução de bueiro localizado na Rua Jaime
Caetano Braun lado da casa 121 no bairro Fazenda São Borja. Leitura em plenário
Exp. 2828 - Pedido de Providência n.º 1627/22 - Ver. Rafael Souza - Solicito que o itinerário da linha "VILA BRÁS/SANTOS
DUMONT" volte a ser feito pela R. Dr. Hillebrand - Rio dos Sinos. Leitura em plenário
Exp. 2830 - Pedido de Providência n.º 1628/22 - Ver. Rafael Souza - Solicito pedido de providências para que seja realizada a
notificação para empresas responsáveis pela fiação nos postes localizados na Rua Raul Bocaneira, 205, no Bairro Scharlau. Leitura em
plenário

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12239
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12064
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12066
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12135
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12186
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12194
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12195
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12197
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12198
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12199
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12200
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12201
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12203
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12204
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12205
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12206
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12212
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12213
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12214
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12216
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12218
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12219
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12222
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12215
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12220
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12221
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12229
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12231

Exp. 2833 - Pedido de Providência n.º 1631/22 - Ver. Gabriel Dias - Solicita providências para instalação de um bueiro frente casa de
nº 302 na Rua Fernando Ferrari bairro Rio dos Sinos. Leitura em plenário

E eu  Félix Ismael Muller, redigi esta ata, e informo que, o interior teor desta Sessão encontra-se gravado
em áudio e vídeo no site da Câmera de Vereadores na página https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/ -

TV CAMARA e no canal do Youtube https://www.youtube.com/watch?v=Xf6zSraj_bk.

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=12235
https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=Xf6zSraj_bk